Администрация Великого Новгорода

                          Комитет по образованию

П Р И К А З

(по основной деятельности)

от _ № _

О проведении XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого Новгорода

"Планета роботов"

На основании плана работы комитета по образованию Администрации Великого

Новгорода и подведомственных учреждений на 2024-2025 учебный год, утвержденного

приказом комитета по образованию Администрации Великого Новгорода от                №

с целью выявления и поддержки талантливых детей и молодежи в области научно-

технического творчества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 7 ноября 2024 года XXIV  открытые состязания по робототехнике

Великого Новгорода «Планета роботов».

2. Утвердить прилагаемое Положение о XXIV  открытых состязаниях по

робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов».

3. Руководителям муниципального автономного учреждения дополнительного

образования «Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова»

Пятуниной Л.Н. и  муниципального автономного общеобразовательного

учреждения «Гимназия «Эврика» Голубеву В.В. произвести оплату расходов из

средств подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования»

муниципальной программы «Развитие муниципальной системы образования

Великого Новгорода» на 2017-2025 годы, утвержденной Постановлением

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 №5769 (в последней

редакции).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Великого

Новгорода довести до сведения педагогического коллектива данный приказ и

создать условия для участия обучающихся в XXIV открытых состязаниях по

робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов» в соответствии с

Положением.

5. Возложить контроль за исполнением данного приказа на заместителя

председателя комитета Васильеву Н.М.

ПОЛОЖЕНИЕ

   XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого Новгорода

 «Планета роботов»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и проведения

XXIV состязаний по робототехнике Великого Новгорода  «Планета роботов» (далее –

Состязания).

1.2. Учредителем Состязаний является комитет по образованию Администрации Великого

Новгорода.

1.3. Непосредственную организацию и проведение осуществляет

 городской центр организационно-методического сопровождения дополнительного

образования муниципального автономного учреждения дополнительного образования

«Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова»;

 центр дополнительного образования «Городская компьютерная школа» при

муниципальном автономном образовательном учреждении «Гимназия «Эврика».

 детский технопарк «Кванториум» на базе муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Школа №37».

2. Цели и задачи Состязаний

1.1. Состязания проводятся с целью развития робототехники как одного из

приоритетных направлений в области технического творчества среди детей и молодежи.

1.2. Основными задачами Состязаний являются:

 демонстрация достижений в области проектирования, моделирования,

конструирования, программного обеспечения;

 мотивация учащихся к написанию и  реализации собственных проектов;

 профориентация обучающихся на технические специальности.

3. Участники Состязаний

В Состязаниях принимают участие команды обучающихся, занимающиеся

робототехникой.  Команда состоит от 1 до 3 человек в возрасте от 7 до 18 лет.

4. Сроки и место проведения Состязаний

4.1. Состязания проводятся 7 ноября 2024 года в 16.00 на базе муниципального

автономного образовательного учреждения «Гимназия «Эврика» по адресу: г. Великий

Новгород, улица Большая Санкт-Петербургская дом 94.

5. Условия и порядок проведения Состязаний

5.1. Состязания проводятся в соответствии с утверждѐнными регламентами,

размещенными на  сайте «Робофинист» https://robofinist.ru/event/1206

5.2.  Состязания проводятся в следующих видах:

 Следование по широкой линии;

 Лабиринт для начинающих;

 Интеллектуальное сумо 15х15: образовательные конструкторы» (7-13 лет).

 Механическое сумо (7-13 лет).

5.3. Свободная творческая категория проводится в форме презентации технических

проектов.

 Свободная творческая категория (7-9 лет);

 Свободная творческая категория (10-15лет);

5.4. Практическая олимпиада. Участники выполняют задание, используя (на одну

команду) свои образовательный робототехнический набор, компьютер и программное

обеспечение для программирования робота.

 Направление LEGO WeDo (2-4 класс)

 Направление «Чертежник» (10-14 лет)

 Направление «Каньон» (10-14 лет)

https://robofinist.ru/event/1206

5.5. Заявки на участие в Состязаниях принимаются до 5 ноября 2024 года

(включительно). Для подтверждения участия в Состязаниях необходимо заполнить

регистрационную форму на сайте «Робофинист» https://robofinist.ru/event/1206

5.6. Команды в день проведения Состязаний должны пройти с 15.00 до 15.45

обязательную регистрацию. Во время регистрации необходимо предоставить на

бумажном носителе Согласие родителя (законного представителя) участника на обработку

персональных данных подопечного (приложение 1), Согласие участника старше 14 лет

(приложение 2) и Согласие руководителя команды (приложение 2). Без Согласия на

обработку персональных данных участники не допускаются к состязаниям.

5.6. В день проведения  Состязаний  команды могут провести тестирование полей и своих

роботов до начала Состязаний с 15.00 до 15.45.

5.7. Для участия в Состязаниях команды должны иметь все необходимое оборудование

(робот, запасные детали, ноутбук с установленным ПО, необходимое количество

аккумуляторов или батареек, сетевой фильтр).

5.8. Судейство Состязаний осуществляется в соответствии с версией регламента,

доступной на сайте «Робофинист».

5.9. Во время проведения Состязаний руководитель команды непосредственно отвечает за

соблюдение участниками правил безопасности и регламентов соревнований.

6. Сведения о функциях и полномочиях организационного

6.1. Для организации и проведения Конкурса создается Оргкомитет из числа

организаторов и партнеров, который:

 информирует сообщество о проведении Конкурса;

 принимает материалы кандидатов на участие в Конкурсе;

 устанавливает количество и название направлений;

 определяет дополнительные требования к оформлению предоставляемых на

Конкурс материалов;

 определяет порядок, форму, место и дату проведения Конкурса;

 организует работу конкурсной комиссии;

 привлекает партнеров и спонсоров для проведения Конкурса.

7.  Подведение итогов и награждение

7.1. По окончанию Состязаний определяются победители в каждом виде.

7.2. Победители награждаются Дипломами соответствующих степеней (1,2,3 место) и

кубками.

7.3. Участники Состязаний самостоятельно скачивают Диплом участника из личного

кабинета на портале «Робофинист».

https://robofinist.ru/event/1206

СОСТАВ

оргкомитета по проведению   XXIV открытых состязаний по робототехнике
Великого Новгорода  «Планета роботов»

Васильева Н.М. - заместитель председателя комитета по образованию
Администрации Великого Новгорода, председатель
оргкомитета

Пятунина Л.Н. - директор МАУДО «Дворец детского (юношеского)
творчества имени Лени Голикова»

Иванов А.Н. - руководитель городской компьютерной школы при МАОУ
«Гимназия «Эврика»

Егорова Н.Ю. - руководитель детского технопарка «Кванториум» на базе
МАОУ «Школа №37»

Капустина Л.С. - методист технической направленности МАУДО «Дворец
детского (юношеского) творчества имени Лени Голикова»

Приложение №1

к Положению о проведении XXIV

открытых состязаний по

робототехнике Великого Новгорода

«Планета роботов»
Согласие родителя (законного представителя) участника

XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов»

на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного)

Я,___________________________________________________________________________________,

                                              (ФИО родителя (законного представителя) полностью)

проживающий по адресу _______________________________________________________________,

паспорт серия  ________ номер__________, выдан: ___________________________________________,

                                                                                                                                           (кем и когда выдан)

являясь родителем (законным представителем)

_______________________________________________________________________________________,

                                                                           (ФИО ребенка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу  ________________________________________________________________,

(свидетельство о рождении) серия  ________ номер _________,  выдан:___________________

_____________________________________________________________________________________,

 (кем и когда выдан)

Номер сертификата на дополнительное образование___________________________,

номер СНИЛС________________________________________________________________________

настоящим подтверждаю ознакомление с «Положением о проведении XXIV открытых состязаний по

робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов», утвержденным приказом комитета по

образованию Администрации Великого Новгорода;

настоящим даю свое согласие МАУДО «Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени

Голикова» (далее – Оператор), находящемуся по адресу: Великий Новгород, ул. Чудинцева, д.3, на

хранение и обработку персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях

организации, проведения, подведения итогов XXIV открытых состязаний по робототехнике  Великого

Новгорода «Планета роботов», проводимых под эгидой комитета по образованию Администрации

Великого Новгорода.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных

данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных

выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание,

блокирование, уничтожение.

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием автоматизированных

средств, так и без таковых. Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя,

отчество, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» могут быть указаны на

дипломах.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя,

отчество, название и номер школы» могут быть размещены на сайте «Робофинист» в списках

победителей и призеров XXIV открытых состязаний по робототехнике  Великого Новгорода «Планета

роботов».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его

подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я

уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему

письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Бланк согласия на обработку персональных данных будет храниться в помещениях

уполномоченного комитетом по образованию Администрации Великого Новгорода учреждения в

течение 1 года и не позднее этого срока будет уничтожен. Данные с результатами будут размещаться

на специализированных сайтах не более пяти лет.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка,

родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«___»_________ 2024 года                /

 Подпись  Расшифровка

 Приложение №2

к Положению о проведении XXIV

открытых состязаний по

робототехнике Великого Новгорода

«Планета роботов»

Согласие участника (руководителя команды)
XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов»

на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________________,

                                              (ФИО участника полностью)

проживающий по адресу

__________________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан: _____________________________________,

__________________________________________________________________________________

                                                                      (кем и когда выдан)

настоящим подтверждаю ознакомление с «Положением о проведении XXIV открытых состязаний

по робототехнике Великого Новгорода «Планета роботов», утвержденным приказом комитета по

образованию Администрации Великого Новгорода;

настоящим даю свое согласие МАУДО «Дворец детского (юношеского) творчества имени Лени

Голикова» (далее – Оператор), находящемуся по адресу: Великий Новгород, ул. Чудинцева, д.3 на

хранение и обработку моих персональных.

Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях организации,

проведения, подведения итогов XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого

Новгорода «Планета роботов», проводимых под эгидой комитета по образованию Администрации

Великого Новгорода.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих

персональных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание,

блокирование, уничтожение.

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя,

отчество; место работы, должность; контактный номер телефона.

Оператор проводит обработку персональных данных с использованием автоматизированных

средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения: «фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, результат участия» могут быть указаны на дипломах.

Я согласен (сна), что следующие сведения «фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, результат участия» могут быть размещены на сайте «Робофинист» в списках

победителей и призеров XXIV открытых состязаний по робототехнике Великого Новгорода

«Планета роботов».

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до даты

отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о

своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему

письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

Бланк согласия на обработку персональных данных будет храниться в помещениях

уполномоченного комитетом по образованию Администрации Великого Новгорода  учреждения в

течение 1 года и не позднее этого срока будет уничтожен. Данные с результатами будут

размещаться на специализированных сайтах не более пяти лет.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих

интересах.

«___»_________ 2024 года                /

 Подпись  Расшифровка